1. Ita ut ab altera parte æque mille pedum porticus fieret.] Scribendum: æqua mille pedum porticus fieret. Idem.

2. Atque inter eas pateret spatium pedum quingentorum.] Idem: Atque inter eas pariter & spatium. forte: pariter esset spatium pedum quingentorum. Idem.

3. Cujus spatii hinc atque viridaria essent.] Palatinus: viridarii essent. veteris editio. viridarius pro viridarium. Glossæ ἀνθεῶνα viridarium exponunt. viridia etiam viridaria appellabant. Phædrus:

Perambulante lata domino viridia.  
Idem.

4. Ita ut hyemales in principio porticus poneret, & suo usui essent vel viridaria vel porticus.] Vera lectio est: Cogitaverat præterea cum Misitheo, ut post basilicam, thermas æstivas sui nominis faceret, ita ut hyemales in principio porticum poneret, ne sine usu essent vel viridaria vel porticus. Idem.

Ita ut hiemales in principio porticus

poneret, &c.] Pal. à manu primà: hiemales in principio cum poneret sine usu essent, vel virid. &c. mutatumque mox illud cum in porticum. Grut.

5. Quorum ipse xii. miserat, Alexander x.] Videtur scribendum xx. vel certe pro xii. xxii. ut quadrent minores numeri cum præcedenti xxxii. Casaub.

6. Belbi, id est hyænæ decem.] Hæc est lectio opt. Palat. Belbus igitur est hyæna huic scriptori. sed belbus videtur esse pro belus, & belus pro belua: ut enim merulus & merula, luscinius & luscinia, sic belus & belua, ut ferus & fera. hinc nostrum belbus. Glossæ veteres: βελυα, βελον, bellua. Arnobius lib. vii. beluas hyænas manifesto appellavit his verbis: Cur non & canes & ursos & vulpes, & camelos, & beluas & leones. Salmas.

7. Archolcontes decem.] Assentior Jos. Scaligero, qui legendum censet archolcontas. ut opponantur isti leonibus

leontes x. camelopardali x. onagri xx. equi feri xl. & cætera hujusmodi animalia, innumera & diversa: quæ omnia Philippus ludis secularibus <sup>2</sup> vel dedit vel occidit. <sup>3</sup> Has autem omnes feras mansuetas, & præterea efferas, parabat ad triumphum Persicum: <sup>4</sup> sed votum publicum nihil valuit. Nam omnia hæc Philippus exhibuit secularibus ludis & muneribus atque Circensibus, quum millesimum ab urbe condita annum in consulatu suo & filii sui celebravit. <sup>5</sup> Quod de Cæsare memoriæ traditum est, hoc etiam de Gordiano Cordus evenisse perscribit. Nam omnes quicumque illum gladio appetiverunt (qui novem fuisse dicuntur) <sup>6</sup> postea interemptis Philippis, sua manu suisque gladiis, & iisdem quibus illum percusserant, interisse dicuntur. <sup>7</sup> Trium igitur Gordianorum hæc fuit vita, qui omnes Augusti appellati sunt, duobus in Africa interemptis, in Persidis finibus tertio. <sup>8</sup> Gordiano sepulcrum milites <sup>8</sup> apud Circeium castrum fecerunt in finibus Persidis,

bus mansuetis, quorum pauldò antè habita mentio. *Casaub.*

*Archoleontes decem.]* Unde sic dicitur? vetus lectio habet: *arcoleontes*. ita Palat. mutata una littera scribo; *argoleontes*, hoc est albi leones. Ἀργυλέων igitur est albus leo, qui non tam flavi sunt quam vulgares. nam δὲ γὰρ est λευκός, unde δὲ γὰρ ὀδὸς, qui candentes habet dentes. *Salmas.*

*Archoleontes decem.]* Palat. *arcoleontes*. alii mss. *acroleontes*. unde ingeniose Scaliger *agrioleontes*. *Grut.*

1. *Quæ omnia Philippus ludis secularibus, vel dedit, vel occidit.]* Tò dedit, refer ad venationes direptionis. *Casaub.*

2. *Vel dedit vel occidit.]* Dedit camelos, onagros, equos feros, & cætera hujusmodi animalia herbatica, quæ in spectaculo direptionis, quam sylvam dicebant, populo rapienda dabantur. occidit autem leones, leopardos, hyænas & ejusmodi feras, quæ in pancarpo occidebantur, de quo nos supra. *Salmas.*

3. *Has autem omnes feras mansuetas & præterea efferas.]* Libri: & præterea efferatas. *Idem.*

4. *Sed votum publicum nihil valuit.]* Quod votum publicum nihil valuit. *Idem.*

5. *Quod de Cæsare memoriæ traditum est.]* Sueton. libro primo. Ammianus Marcellinus libro xxiii. *Casaub.*

*Quod de Cajo Cæsare memoriæ traditum est, &c.]* Ita etiam Palat. malè vulgo aberat *Cajo*. *Grut.*

6. *Postea interemptis Philippis.]* Lege: Nam omnes quicumque illum gladio appetiverunt, qui novem fuisse dicuntur, postea interemptis à Philippis, se sua manu suisque gladiis, & iisdem quibus illum percusserant interemisse dicuntur. *interemptis à Philippis*, est, post interemptos Philippos. *Salmas.*

7. *Gordiano sepulcrum milites apud Circeium, &c.]* Scribe, ut apud Eutropium, *Circessum*, sive *Circesium*. situm hujus castri describit Procopius Persicorum lib. i i. Zosimus l. i i i. *Casaub.*

8. *Apud Circeium castrum.]* *Circeum castrum.*

dis, titulum hujusmodi addentes, & Græcis & Latinis, & Persicis, & Judaicis, & Ægyptiacis literis, ut ab omnibus legeretur. DIVO GORDIANO VICTORI PERSARUM, VICTORI GOTTHORUM, VICTORI SARMATARUM, DEPULSORI ROMANARUM SEDITIONUM, VICTORI GERMANORUM: <sup>1</sup> SED NON VICTORI PHILIPPORUM. Quod ideo videbatur additum, <sup>2</sup> quia in campis Philippicis ab Alanis tumultuario prælio victus abscefferat: simul etiam quòd à Philippis videbatur occisus. <sup>3</sup> Quem titulum evertisse Licinius dicitur eo tempore quo est nactus imperium, quum se vellet videri à Philippis originem trahere. Quæ omnia, Constantine maxime, idcirco sum persequutus, <sup>4</sup> nequid tuæ cognitioni deesset quod dignum scientia videretur.

## I JULII

*castrum*, ita vetus editio. nomen hujus castris *κικλήσιον* Græcis scriptoribus, quod Latinis non est *circesium*, sed *circense*. appellatio hujus castris non Græca sed Latina, *circense*, quam Græci more suo *κικλήσιον* verterunt. ut *castrense*, *κικλήσιον*. *milliarense*, *μελλιαρήσιον*, &c. *circense* autem dictum hoc castrum, quod in morem circi aqua circumferebatur. *Salmas.*

I. SED NON VICTORI PHILIPPORUM.] Miror additum fuisse istud, quod æternam Philippo ignominiam notam inurebat: cum tamen ille nihil minus vellet credi quàm occisum à se Gordianum: quem cum ad senatum scriberet, finxit, morbo & sua morte obiisse. *Casaub.*

2. Quia in campis Philippicis.] Lege: *In campis Philippis*. nam ideo in titulo Gordiani memoriam additum fuisse scribit Capitolinus, & non *victori Philippis*,

quod in campis Philippis ab Alanis fuisset victus. cum tamen id minime sentirent, qui addiderunt, sed ad Philippos patrem & filium respicerent. sed si de campis intelligatur Philippis, mira prorsus erit locutio, qua quis dicatur campi victor, non hominum qui in campo pugnarunt. quod etiam hodie retinemus. nam victorem, campi magistrum extitisse dicimus. *Salmas.*

3. Quem titulum evertisse Licinius dicitur.] Titulum evertit, at monumentum ipsum non evertit. *Casaub.*

4. Ne quid tuæ cogitationi deesset.] Scribendum, *cognitioni*. Idem.

Ne quid cogitationi tuæ deesset.] Vetus & prima editio: *cognitioni*. *Salmasius.*

Ne quid tuæ cognitioni deesset.] Impressi, *cogitationi*. sed alterum est à mss. etiam Palatino. *Grut.*

## 'JULII CAPITOLINI

## 2 MAXIMUS ET BALBINUS.

**I**NTEREMPTIS in Africa Gordiano seniore cum filio, quum Maximinus ad urbem furens veniret, ut, quòd Gordiani Augusti appellati fuerant, vindicaret, <sup>3</sup>senatus pertrepidus in ædem Concordiæ <sup>4</sup>VII. <sup>5</sup>Cal. Junii concurrir, ludis Apollinaribus, remedium contra furorem hominis improbilissimi requirens.

Quum

**I. JULII CAPITOLINI.]** Non veteres Palat. membranæ, tantum legitur: EXPLICIT GORDIANVS, INCIPIT MAXIMVS. Capitolini tamen esse non dubitamus. *Salmf.*

**2. MAXIMVS ET BALBINVS.]** De horum nominibus antè diximus, & de Capitolini incogitantia. qui nummos horum principum non requisivit, ut aded molesto scrupulo liberaretur. Extant etiam hodie utriusque Augusti non pauci; ab una parte hæc: IMP. C. M. CLOD. PVPPIENVS. AVG. in altera autem ista: P. M. TR. PO. COS. II. P. P. Nummus alter est ex æte, habetque hæc verba: IMP. CAES. M. CLOD. PVPPIENVS. AVG. & in postica facie, PAX. PVBLICA. S. C. sed in istis nummis cognomen Maximi prætermissum est: cujus tamen fidem faciunt alii, ita inscripti: IMP. CAES. PVPPIEN. MAXIMVS. AVG. Balbinus autem vocatur in nummis D. CAELIVS BALBINVS. Ceterum librum hunc eo leviùs percurreremus, quia dicta pleraque omnia jam antè in duobus superioribus. *Casaub.*